

BÁO CÁO

**Kết quả ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị,
vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông
trên địa bàn thành phố Kon Tum
(Từ ngày 20/3 đến ngày 31/3/2017)**

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 10/3/2017 của UBND thành phố về việc ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum, UBND thành phố báo cáo đánh giá kết quả bước đầu sau 02 tuần ra quân, với những nội dung sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành:

- Trên cơ sở thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thành ủy Kon Tum, UBND thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 10/3/2017 về việc ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum. Chỉ đạo UBND các phường xây dựng kế hoạch phù hợp với địa bàn từng phường; Đồng thời, các cấp, các ngành có liên quan phối hợp đồng bộ triển khai các giải pháp nhằm lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các cuộc họp triển khai kế hoạch ra quân và đánh giá tình hình thực hiện của các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là UBND 10 phường nhằm tháo gỡ những khó khăn, tồn tại, vướng mắc, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, thiếu sót và định hướng cho các đơn vị, địa phương những nhiệm vụ trọng tâm thời gian đến; Đảm bảo cho việc ra quân được đồng bộ, chặt chẽ theo đúng quy định của pháp luật, đồng thời đạt hiệu quả cao.

- Lãnh đạo UBND thành phố trực tiếp tham gia chỉ đạo công tác ra quân trong những phường trọng điểm và những địa bàn phức tạp.

II. Kết quả thực hiện:

1. Công tác tuyên truyền, vận động: Từ ngày 10/3 đến ngày 15/3/2017 các phường nội thành, UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố cùng các cơ quan truyền thông đồng loạt tiến hành tuyên truyền, phổ biến kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông bằng nhiều hình thức như: Báo, Đài TT-TH thành phố, Trang Thông tin điện tử thành phố, hệ thống loa truyền thanh không dây của phường; ra quân kiểm tra, chấn chỉnh, nhắc nhở, thông báo đến từng hộ kinh doanh, buôn bán... Ký cam kết, tự giác tháo dỡ tại 10 phường (số liệu cụ thể UBND thành phố đang chỉ đạo các phường tổng hợp báo cáo trước ngày 15/4/2017).

2. Công tác kiểm tra, xử lý: Sau thời gian tuyên truyền, vận động và thông báo, nhắc nhở, chấn chỉnh. Ngày 20/3/2017, UBND các phường đã tiến

hành ra quân, xử lý tổng số 666 trường hợp trên các tuyến đường Nguyễn Huệ, Nguyễn Viết Xuân, Bùi Thị Xuân, Bà Triệu, Trần Hưng Đạo, Duy Tân, Trần Phú, Phan Đình Phùng, Thi Sách, Hồ Tùng Mậu, Phạm Văn Đồng, Ngô Đức Đệ... trên địa bàn các phường Quyết Thắng, Thắng Lợi, Thông Nhất, Quang Trung, Duy Tân, Lê Lợi, Trần Hưng Đạo. Cụ thể: Tháo dỡ và tạm thu giữ 430 biển hiệu và hộp đèn quảng cáo các loại; Tháo dỡ: 131 lều quán, mái che, mái tole, dù bạt lắp dựng không đúng nơi quy định, 01 công trình tường rào và 09 ki-ốt lấn chiếm vỉa hè; Thu giữ 09 chậu cây cảnh; Giải tỏa 03 hộ trồng rau trên vỉa hè; Tự giác chấp hành tháo dỡ 05 biển quảng cáo, hộp đèn; Lập biên bản vi phạm 04 trường hợp (*đỗ, để vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định*); Lập Biên bản trong lĩnh vực giao thông đường bộ (*Đậu, đỗ xe không đúng nơi quy định, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông*) 22 trường hợp; Xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp; Cho cam kết di dời 18 biển hiệu, hộp đèn quảng cáo các loại.

3. Đánh giá chung:

- Qua công tác tuyên truyền, vận động ý thức các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố được nâng lên, nhiều hộ dân đã tự giác chấp hành thu dọn hàng hóa, tháo dỡ biển quảng cáo, mái che... lấn chiếm vỉa hè. Đồng thời các địa phương, đơn vị đã ra quân đồng loạt xử lý cưỡng quyết các trường hợp cố tình vi phạm bằng hình thức lập biên bản, phạt tiền theo quy định và yêu cầu ký cam kết, nếu tiếp tục vi phạm sẽ bị cưỡng chế, tháo dỡ và tịch thu hàng hóa, phương tiện của hộ kinh doanh. Việc ra quân đồng loạt lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thành phố Kon Tum đạt những kết quả bước đầu tương đối khả quan, bộ mặt đô thị có sự chuyển biến thông thoáng, ý thức của người dân được nâng lên một bước nhất là trên các tuyến đường văn minh đô thị. Qua kiểm tra, theo dõi và đánh giá kết quả bước đầu UBND thành phố biểu dương các đơn vị: UBND các phường: Trường Chinh, Quyết Thắng, Thắng Lợi, Thông Nhất; Ban Quản lý Chợ; Công an thành phố...

- Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, lắp đặt biển hiệu quảng cáo, lắp dựng mái che; làm bậc tam cấp trên vỉa hè, cải tạo bó vỉa hè trái quy định; Đỗ, để vật liệu xây dựng; Dừng, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định... gây mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng an toàn giao thông... Công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý của một số địa phương chưa thật sự quyết liệt; việc triển khai thực hiện kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông chưa đồng bộ.

III. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới:

1. Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 10/3/2017 của UBND thành phố về ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2017; Công văn số 515/UBND-TH, ngày 14/3/2017 của UBND thành phố về việc tăng cường công tác quản lý đường, kết cấu hạ tầng giao thông đường đô thị trên địa bàn thành phố và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan. Đồng thời, duy trì nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, cập nhập số liệu... theo đúng quy định (*thống kê báo cáo số liệu cụ thể theo tuần*).

2. UBND các phường:

- Tiếp tục rà soát, thống kê, lập danh sách những hộ kinh doanh, buôn bán tại nhà, những hộ cho thuê mặt bằng để kinh doanh buôn bán, những hộ buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, những hộ bán hàng rong và các cơ quan đơn vị trên địa bàn phường để tuyên truyền, vận động và yêu cầu cam kết việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không xả rác, nước thải ra đường phố gây ô nhiễm môi trường, không đập phá làm hư hỏng vỉa hè, đan muong thoát nước, cây xanh, thảm cỏ, không sử dụng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, mua bán, đặt để bảng hiệu, bảng quảng cáo, dù bạt, mái che; Dừng, đậu xe không đúng quy định ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và làm mất mỹ quan đô thị. Đồng thời, tích cực phối hợp cùng Công ty cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum vận động nhân dân trên địa bàn ký hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt và nộp tiền dịch vụ vệ sinh môi trường đúng quy định.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan đồng loạt ra quân, kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm trong các lĩnh vực trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông (*Để vật liệu xây dựng, xà bần trên vỉa hè; Đặt, để biển hiệu quảng cáo, lắp dựng mái che, bậc lên xuống, buôn bán trên vỉa hè, lòng đường; Đậu, đỗ ô tô, xe máy không đúng nơi quy định; Quảng cáo, rao vặt trái phép...*) trên địa bàn minh quản lý.

- Thông kê, rà soát và đề xuất Danh mục các tuyến đường có vỉa hè đủ điều kiện sử dụng ngoài mục đích giao thông để báo cáo UBND thành phố trình UBND tỉnh phê duyệt Danh mục các tuyến cho phép kinh doanh, buôn bán trên vỉa hè.

3. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Phối hợp với UBND các phường rà soát, thống kê tổng hợp Danh mục các tuyến đường có vỉa hè đủ điều kiện sử dụng ngoài mục đích giao thông, tham mưu UBND thành phố trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Danh mục các tuyến đường được phép kinh doanh, buôn bán trên vỉa hè xong phải đảm bảo lối đi cho người dân đi bộ, trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông.

- Tham mưu Hướng dẫn việc lắp đặt mái che mưa, nắp đàm bảo mỹ quan đô thị, an toàn giao thông.

- Rà soát các biển báo hiệu giao thông (*biển báo cấm tải trọng, cấm đậu, đỗ xe, biển chỉ dẫn...*) bị hư hỏng, lắp đặt chưa phù hợp... tham mưu đề xuất UBND thành phố kịp thời khắc phục, sửa chữa, thay thế điều chỉnh (*để Công an giao thông có căn cứ xử phạt các hành vi vi phạm*).

- Rà soát, thống kê, báo cáo đánh giá thực trạng các bãi đậu xe tải, các vị trí đậu đỗ xe con, xe taxi, các vị trí trông giữ xe đạp, xe máy... trên địa bàn các phường nội thành; đồng thời, đề xuất việc điều chỉnh, bổ sung các nội dung trên phù hợp với quy hoạch và tình hình thực tế của địa phương trong thời gian tới.

- Khản trương tham mưu, đề xuất các giải pháp nhằm quản lý tình trạng buôn bán hàng rong lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường... tại các phường nội thành.

4. Công an thành phố: Tiếp tục tăng cường lực lượng CSGT phối hợp với UBND các phường trong quá trình ra quân.

5. Ban Quản lý chợ thành phố:

- Chỉ đạo kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm thuộc phạm vi quản lý của Ban Quản lý Chợ. Đồng thời, phối hợp với UBND phường Quyết Thắng, phòng Quản lý đô thị ra quân theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum bố trí vị trí trung chuyển rác cho phù hợp, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

6. Văn phòng HĐND-UBND thành phố: Tham mưu văn bản gửi các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn thành phố phối hợp thực hiện công tác lập lại trật tự đô thị tự giác tháo dỡ bảng hiệu, bảng quảng cáo, dù bạt, mái che... lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; Dừng, đậu xe không đúng quy định ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và làm mất mỹ quan đô thị

7. Đề nghị Công ty cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum: Tăng cường công tác thu gom rác thải, đặc biệt tập trung ở những chuyến đường chính, khu vực xung quanh Trung tâm Thương mại thành phố, các tuyến đường văn minh đô thị đúng thời gian, đúng vị trí cho phù hợp, tránh tình trạng tồn đọng rác trong ngày. Đồng thời, cắt tỉa cây xanh trước mùa mưa, thay thế cây xanh bị chết...

8. Đề nghị Công ty Điện lực Kon Tum, Điện lực thành phố Kon Tum và các nhà mạng Viễn thông: Tích cực phối hợp với UBND các phường và các cơ quan chức năng thành phố trong công tác ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và trật tự an toàn giao thông.

IV. Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy Kon Tum chỉ đạo UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố, Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc tích cực chủ động phối hợp với chính quyền các cấp; đồng thời, gắn trách nhiệm của người đứng đầu các địa phương, đơn vị nhất là Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND và Trưởng Công an các phường trong việc thực hiện ra quân lập lại trật tự đô thị tại địa phương, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm để làm cơ sở bình xét thi đua, đánh giá xếp loại cán bộ cuối năm của đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả bước đầu ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Thành ủy; TT. HĐND Tp (b/c);
- LĐ. UBND; LĐ. Văn phòng Tp;
- UBMTTQVN, các đoàn thể Tp;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Kon Tum (đ/b);
- Công an thành phố;
- Đảng ủy; UBND 10 phường;
- Các phòng: QLĐT; VH-TT; Nội vụ; TC-KH; TN-MT; Kinh tế; GD&ĐT thành phố;
- Đài TT-TH thành phố;
- Ban Quản lý chợ thành phố;
- Trang TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, UB_(Tr.Dũng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Ninh